
REGIONE LAZIO

Direzione: AVVOCATURA
                     

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  43723  del  21/10/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore SCALISE RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MURRA RODOLFO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AVV. COORD. R. MURRA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Istituzione dell'Elenco degli Avvocati domiciliatari di fiducia nell'ambito del territorio della Regione Lazio. Approvazione
graduatoria.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14401 21/10/2022

 



  

Oggetto: Istituzione dell’Elenco degli Avvocati domiciliatari di fiducia nell’ambito del territorio della 

Regione Lazio. Approvazione graduatoria. 

 
 

L’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE  

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”, in particolare gli articoli 40 e 40-bis; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, avente ad oggetto: “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 267 del 5 giugno 2018 concernente “Conferimento dell'incarico di 

Avvocato Coordinatore dell'Avvocatura Regionale ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 

1 “Approvazione schema di contratto” con la quale è stato conferito all’Avv. Rodolfo Murra l’incarico di Avvocato 

Coordinatore dell’Avvocatura Regionale, decorrente dalla stipula del relativo contratto a tempo pieno e determinato, 

di durata quinquennale, sottoscritto in data 20/06/2018; 

VISTA la Determinazione n. G01437 del 12 febbraio 2019 concernente “Strutture organizzative dell’Avvocatura 

Regionale”, con la quale in particolare è stata istituita l’Area Affari Generali e Amministrativi, alla quale è stata 

contestualmente attribuita la competenza relativa all’attività amministrativo-contabile afferente agli incarichi esterni 

agli avvocati del libero foro e la gestione delle residualità delle ex gestioni liquidatorie chiuse presso le ex UU.SS.LL.; 

VISTO l’Atto di Organizzazione della Direzione Regionale Affari Istituzionali e Personale n. G05320 del 4 maggio 

2022, con il quale è stata conferita al dott. Paolo Sassi la direzione dell’Area “Affari Generali e Amministrativi” a 

decorrere dal 2 maggio 2022 e per la durata di tre anni; 

VISTA la Determinazione dell’Avvocato Coordinatore n. G07717 del 21 giugno 2021, di conferimento alla Dr.ssa 

Raffaella Scalise dell’incarico di Posizione Organizzativa di I^ fascia "Incarichi esterni e Gestione liquidatoria delle 

ex UU.SS.LL." nell'ambito dell'Avvocatura Regionale; 

 
PREMESSO CHE 

 Con Determinazione Dirigenziale n. G11033 dell’11.8.2022 l’Avvocatura regionale ha indetto una 

selezione – riservata ad Avvocati iscritti negli Albi tenuti dai Consigli dell’Ordine Forensi del distretto del 

Lazio (ad eccezione di Roma) – al fine di pervenire alla formazione di liste circondariali formate da 

professionisti cui affidare il ruolo di domiciliatari/sostituti di udienza, di fiducia dell’Ente; 

 il relativo Avviso è stato pubblicato sul portale istituzionale della Regione Lazio ed inviato ai Consigli 

dell’Ordine suddetti, che hanno assicurato o la pubblicazione sul loro sito web ovvero l’invio a tutti gli 

iscritti; 

 il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è spirato il giorno 30 settembre 2022; 

 con Determinazione Dirigenziale n. G13403 del 5.10.2022 è stata nominata la prevista Commissione 

deputata ad esaminare, senza possibilità di discrezionalità di merito (essendo i punteggi da attribuire ai 

requisiti dei candidati tutti predeterminati), le varie domande pervenute; 

 con nota prot. 54156 del 14.10.2022 il Presidente della menzionata Commissione ha trasmesso l’esito del 

lavoro collegiale e, quindi - per ciascun circondario - l’elenco dei soggetti esclusi all’esito della fase 

amministrativa nonché la graduatoria dei soggetti risultati vincitori all'esito della valutazione di merito per 

comporre l’Elenco di cui in discorso, come di seguito rappresentata; 

PRESO ATTO che, all’esito della fase amministrativa, sono stati esclusi i seguenti candidati: 

Pagina  2 / 8

Atto n. G14401 del 21/10/2022



  

NOMINATIVO STATUS CAUSA DI ESCLUSIONE 

BONACCI ANGELO ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto c.3 dell’avviso 

BORGOGNA ANNARITA ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto c.3 dell’avviso 

CALICIOTTI LUIGI ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso 

CAPPELLO DARIO ESCLUSO  assenza requisito richiesto al punto c.3 dell’avviso 

CESARO MASSIMO ESCLUSO 
assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso; assenza 
requisito richiesto al punto c.3 dell’avviso 

CORRERA CRISTINA ESCLUSO 
assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso; assenza 
requisito richiesto al punto c.3 dell’avviso 

CURCIO GIUSEPPE ESCLUSO domanda per circondario non previsto nell'avviso (Roma) 

DE ROSSI FEDERICO ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso 

DE RUBEIS ANTONIO MARIA ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso; 

DI BUSSOLO FRANCESCA 
ROMANA ESCLUSO irricevibile per mancanza presupposti di partecipazione 

DI CRISTOFARO EMANUELA ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso 

DIOCIAIUTI MARIASTELLA ESCLUSO irricevibile per assenza domanda 

FERONE GIUSEPPE ESCLUSO  assenza requisito richiesto al punto c.3 dell’avviso 

GABRIELE CESARE ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso; 

IANNARILLI ANDREA ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso 

IODICE DOMENICO ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto c.4 dell’avviso  

LA LEGGIA GIORGIA ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso 

NAVARRO PIERLUIGI ESCLUSO domanda per circondario non previsto nell'avviso (Roma) 

PASTORINO PAOLO 
GIAMPIERO  ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso 

PEZONE MARIA RITA ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso 

POLINI ALBERTO ESCLUSO 
domanda per circondario non previsto nell'avviso (Roma); assenza 
requisito richiesto al punto c.3 dell’avviso 

STIRPE SAMANTHA ESCLUSO 
domanda irricevibile per assenza elementi richiesti al punto c.8 
dell’avviso  

VALENTE CLAUDIO ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto c.4 dell’avviso  

 

PRESO ATTO altresì che, all'esito della valutazione di merito, sono risultati utilmente collocati in graduatoria i 

seguenti candidati, suddivisi per circondario di appartenenza (in neretto i posti assegnati): 

 

 CASSINO (8 posti) 

 NOMINATIVO STATUS PUNTEGGIO 

1 POCCIA ERIKA  AMMESSO 144,8 

2 ESPOSITO ROMINA AMMESSO 140 

3 VENTURA ROBERTA AMMESSO 139,8 

4 SATINI ARMANDO AMMESSO 139 

5 TEDESCO MARIKA  AMMESSO 133,1 

6 D'ALESSANDRO TIZIANA AMMESSO 132 

7 DI TANO DOMENICO AMMESSO 131,8 

8 GROSSI CINZIA AMMESSO 129,8 

9 PERSICHILLI DANIELE AMMESSO 116,6 

10 PARRAVANO STEFANO AMMESSO 116,4 

11 CRISTINI MELANIA AMMESSO 110,8 

 CIVITAVECCHIA (4 posti) 

 NOMINATIVO STATUS PUNTEGGIO 

Pagina  3 / 8

Atto n. G14401 del 21/10/2022



  

1 ARCADI ANTONIO AMMESSO 141,2 

2 SANTELLA SABRINA AMMESSO 120,6 

 FROSINONE (6 posti) 

 NOMINATIVO STATUS PUNTEGGIO 

1 CITTADINI ELENA AMMESSO 144,4 

2 DI FABIO CHIARA AMMESSO 140,6 

3 CASOLARO SIMONA 
AMMESSO 
(precede per età)  132,2 

4 ADDESSE MARIO AMMESSO 132,2 

5 PIRRI RITA AMMESSO 125 

6 CIOCI PAMELA AMMESSO 121,8 

 LATINA (6 POSTI) 

 NOMINATIVO STATUS PUNTEGGIO 

1 ANGARANO LISA AMMESSO 143,2 

2 BACCARI CRISTINA AMMESSO 142,4 

3 ROMANELLI ROBERTA AMMESSO 132,2 

4 LA ROCCA VALERIA AMMESSO 130,2 

5 SPERDUTI MATTEO  AMMESSO 128,6 

6 BOSSOLI FABRIZIO 
AMMESSO 
(precede per età)  126,2 

7 BERTI ANNALISA AMMESSO 126,2 

8 DE ROCCHIS JESSICA AMMESSO 123,8 

9 FORTE ROSA AMMESSO 122,2 

10 MICCINILLI VERONICA AMMESSO 120,6 

11 DE CUPIS MARTINA 
AMMESSO 
(precede per età)  117,2 

12 D'EMILIA FRANCO AMMESSO 117,2 

13 BRUNO MASSIMILIANO AMMESSO 114 

14 DE MAURI DAVIDE AMMESSO 105 

15 MAZZOCCHI ELEONORA AMMESSO 104,6 

 RIETI (4 posti) 

 NOMINATIVO STATUS PUNTEGGIO 

1 TODINI NICCOLO' SAUL AMMESSO 143,36 

2 SANTOPRETE ANTONELLA  AMMESSO 142,2 

3 SCAPPA STEFANIA  AMMESSO 136,3 

4 SOLLE ELISABETTA AMMESSO 124,8 

 TIVOLI (4 posti) 

 NOMINATIVO STATUS PUNTEGGIO 

1 BARTOLINI GAIA AMMESSO 145,6 

2 TOGNACCI DANIELE AMMESSO 144,1 

3 DONATI FEDERICA AMMESSO 140,6 

4 SAUSA GIULIA AMMESSO 135,6 

7 LIONE ELENA AMMESSO 123,8 

5 IORI MARIA PATRICIA AMMESSO 123,2 

6 PALLANTE ANNAMARIA AMMESSO 122,8 

8 PASQUAZI MATTEO AMMESSO 117,8 

 VELLETRI (4 posti) 

 NOMINATIVO STATUS PUNTEGGIO 

1 LENCI CLAUDIA AMMESSO 143,4 

Pagina  4 / 8

Atto n. G14401 del 21/10/2022



  

2 FORTE ELISA AMMESSO 143 

3 FELICI GIULIA AMMESSO 142,6 

4 PALUZZI CLAUDIA  AMMESSO 138,6 

5 FERRANDO BIANCA AMMESSO 133,5 

6 PERIN CLAUDIO AMMESSO 131,8 

7 CAPORICCI GIANMARCO AMMESSO 130,8 

8 PANZIRONI ALESSIA  AMMESSO 123,8 

9 GABRIELLI FRANCESCA AMMESSO 117,4 

10 NARDINI GIUSJ MARIA AMMESSO 117 

 VITERBO (6 posti) 

 NOMINATIVO STATUS PUNTEGGIO 

1 BRUGONI FEDERICA AMMESSO 144,2 

2 BRUGIOTTI SILVIA AMMESSO 143,8 

3 BICCHIELLI SERENA AMMESSO 141,4 

4 GRADELLINI GIULIA 
AMMESSO 
(precede per età)  134,3 

5 FAZIO FRANCESCA  AMMESSO 134,3 

6 PALA ELEONORA AMMESSO 134,1 

7 MASTROGREGORI MANUEL  AMMESSO 134 

8 ERCOLI SILVIA AMMESSO 133,5 

9 BACCI VALENTINA AMMESSO 131 

10 
COZZA CAPOSAVI 
ALESSANDRO NICOLA AMMESSO 130,8 

11 
VINCENZONI VALERIA 
ANDREA AMMESSO 128,8 

12 PAPA GRAZIANA AMMESSO 125 

13 VITALI ALESSIA AMMESSO 124,4 

14 DE ROSSI LORENZO  AMMESSO 123,3 

 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, procedere all’approvazione della graduatoria, distinta per ciascun 

circondario, dei soggetti risultati vincitori dell’avviso pubblico n. G11033 dell’11.8.2022 per l’istituzione 

dell’Elenco degli Avvocati domiciliatari di fiducia nell’ambito del territorio della Regione Lazio, come sopra 

riportata; 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

- di dare atto dell’esclusione dei seguenti candidati: 

 

NOMINATIVO STATUS CAUSA DI ESCLUSIONE 

BONACCI ANGELO ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto c.3 dell’avviso 

BORGOGNA ANNARITA ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto c.3 dell’avviso 

CALICIOTTI LUIGI ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso 

CAPPELLO DARIO ESCLUSO  assenza requisito richiesto al punto c.3 dell’avviso 

CESARO MASSIMO ESCLUSO 
assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso; assenza 
requisito richiesto al punto c.3 dell’avviso 

CORRERA CRISTINA ESCLUSO 
assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso; assenza 
requisito richiesto al punto c.3 dell’avviso 

CURCIO GIUSEPPE ESCLUSO domanda per circondario non previsto nell'avviso (Roma) 

DE ROSSI FEDERICO ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso 

Pagina  5 / 8

Atto n. G14401 del 21/10/2022



  

DE RUBEIS ANTONIO MARIA ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso; 

DI BUSSOLO FRANCESCA 
ROMANA ESCLUSO irricevibile per mancanza presupposti di partecipazione 

DI CRISTOFARO EMANUELA ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso 

DIOCIAIUTI MARIASTELLA ESCLUSO irricevibile per assenza domanda 

FERONE GIUSEPPE ESCLUSO  assenza requisito richiesto al punto c.3 dell’avviso 

GABRIELE CESARE ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso; 

IANNARILLI ANDREA ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso 

IODICE DOMENICO ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto c.4 dell’avviso  

LA LEGGIA GIORGIA ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso 

NAVARRO PIERLUIGI ESCLUSO domanda per circondario non previsto nell'avviso (Roma) 

PASTORINO PAOLO 
GIAMPIERO  ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso 

PEZONE MARIA RITA ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto b lett. A) dell’avviso 

POLINI ALBERTO ESCLUSO 
domanda per circondario non previsto nell'avviso (Roma); assenza 
requisito richiesto al punto c.3 dell’avviso 

STIRPE SAMANTHA ESCLUSO 
domanda irricevibile per assenza elementi richiesti al punto c.8 
dell’avviso  

VALENTE CLAUDIO ESCLUSO assenza requisito richiesto al punto c.4 dell’avviso  

 

- di approvare la graduatoria, distinta per ciascun circondario, dei soggetti risultati vincitori dell’avviso pubblico 

n. G11033 dell’11.8.2022 per l’istituzione dell’Elenco degli Avvocati domiciliatari di fiducia nell’ambito del 

territorio della Regione Lazio, come di seguito riportata: 

 

 CASSINO (8 posti) 

 NOMINATIVO STATUS PUNTEGGIO 

1 POCCIA ERIKA  AMMESSO 144,8 

2 ESPOSITO ROMINA AMMESSO 140 

3 VENTURA ROBERTA AMMESSO 139,8 

4 SATINI ARMANDO AMMESSO 139 

5 TEDESCO MARIKA  AMMESSO 133,1 

6 D'ALESSANDRO TIZIANA AMMESSO 132 

7 DI TANO DOMENICO AMMESSO 131,8 

8 GROSSI CINZIA AMMESSO 129,8 

9 PERSICHILLI DANIELE AMMESSO 116,6 

10 PARRAVANO STEFANO AMMESSO 116,4 

11 CRISTINI MELANIA AMMESSO 110,8 

 CIVITAVECCHIA (4 posti) 

 NOMINATIVO STATUS PUNTEGGIO 

1 ARCADI ANTONIO AMMESSO 141,2 

2 SANTELLA SABRINA AMMESSO 120,6 

 FROSINONE (6 posti) 

 NOMINATIVO STATUS PUNTEGGIO 

1 CITTADINI ELENA AMMESSO 144,4 

2 DI FABIO CHIARA AMMESSO 140,6 

3 CASOLARO SIMONA 
AMMESSO 
(precede per età)  132,2 

4 ADDESSE MARIO AMMESSO 132,2 

5 PIRRI RITA AMMESSO 125 

Pagina  6 / 8

Atto n. G14401 del 21/10/2022



  

6 CIOCI PAMELA AMMESSO 121,8 

 LATINA (6 POSTI) 

 NOMINATIVO STATUS PUNTEGGIO 

1 ANGARANO LISA AMMESSO 143,2 

2 BACCARI CRISTINA AMMESSO 142,4 

3 ROMANELLI ROBERTA AMMESSO 132,2 

4 LA ROCCA VALERIA AMMESSO 130,2 

5 SPERDUTI MATTEO  AMMESSO 128,6 

6 BOSSOLI FABRIZIO 
AMMESSO 
(precede per età)  126,2 

7 BERTI ANNALISA AMMESSO 126,2 

8 DE ROCCHIS JESSICA AMMESSO 123,8 

9 FORTE ROSA AMMESSO 122,2 

10 MICCINILLI VERONICA AMMESSO 120,6 

11 DE CUPIS MARTINA 
AMMESSO 
(precede per età)  117,2 

12 D'EMILIA FRANCO AMMESSO 117,2 

13 BRUNO MASSIMILIANO AMMESSO 114 

14 DE MAURI DAVIDE AMMESSO 105 

15 MAZZOCCHI ELEONORA AMMESSO 104,6 

 RIETI (4 posti) 

 NOMINATIVO STATUS PUNTEGGIO 

1 TODINI NICCOLO' SAUL AMMESSO 143,36 

2 SANTOPRETE ANTONELLA  AMMESSO 142,2 

3 SCAPPA STEFANIA  AMMESSO 136,3 

4 SOLLE ELISABETTA AMMESSO 124,8 

 TIVOLI (4 posti) 

 NOMINATIVO STATUS PUNTEGGIO 

1 BARTOLINI GAIA AMMESSO 145,6 

2 TOGNACCI DANIELE AMMESSO 144,1 

3 DONATI FEDERICA AMMESSO 140,6 

4 SAUSA GIULIA AMMESSO 135,6 

7 LIONE ELENA AMMESSO 123,8 

5 IORI MARIA PATRICIA AMMESSO 123,2 

6 PALLANTE ANNAMARIA AMMESSO 122,8 

8 PASQUAZI MATTEO AMMESSO 117,8 

 VELLETRI (4 posti) 

 NOMINATIVO STATUS PUNTEGGIO 

1 LENCI CLAUDIA AMMESSO 143,4 

2 FORTE ELISA AMMESSO 143 

3 FELICI GIULIA AMMESSO 142,6 

4 PALUZZI CLAUDIA  AMMESSO 138,6 

5 FERRANDO BIANCA AMMESSO 133,5 

6 PERIN CLAUDIO AMMESSO 131,8 

7 CAPORICCI GIANMARCO AMMESSO 130,8 

8 PANZIRONI ALESSIA  AMMESSO 123,8 

9 GABRIELLI FRANCESCA AMMESSO 117,4 

10 NARDINI GIUSJ MARIA AMMESSO 117 

Pagina  7 / 8

Atto n. G14401 del 21/10/2022



  

 VITERBO (6 posti) 

 NOMINATIVO STATUS PUNTEGGIO 

1 BRUGONI FEDERICA AMMESSO 144,2 

2 BRUGIOTTI SILVIA AMMESSO 143,8 

3 BICCHIELLI SERENA AMMESSO 141,4 

4 GRADELLINI GIULIA 
AMMESSO 
(precede per età)  134,3 

5 FAZIO FRANCESCA  AMMESSO 134,3 

6 PALA ELEONORA AMMESSO 134,1 

7 MASTROGREGORI MANUEL  AMMESSO 134 

8 ERCOLI SILVIA AMMESSO 133,5 

9 BACCI VALENTINA AMMESSO 131 

10 
COZZA CAPOSAVI 
ALESSANDRO NICOLA AMMESSO 130,8 

11 
VINCENZONI VALERIA 
ANDREA AMMESSO 128,8 

12 PAPA GRAZIANA AMMESSO 125 

13 VITALI ALESSIA AMMESSO 124,4 

14 DE ROSSI LORENZO  AMMESSO 123,3 

 

- di procedere alla pubblicazione della graduatoria medesima sul B.U.R.L. nonché sul sito web istituzionale della 

Regione Lazio, dandone comunicazione personale ai professionisti individuati come vincitori. 

 

 

                                                                                                 L’AVVOCATO COORDINATORE  

                                                                                               (Avv. Rodolfo Murra) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 (sessanta) giorni dalla 

pubblicazione ovvero ricorso giustiziale al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 

Pagina  8 / 8

Atto n. G14401 del 21/10/2022


